
BUTLLETÍ OFICIAL DE LA PROVÍNCIA NÚM. 816 DE GENER DE 2010 43

aquelles petites i mitjanes empreses amb especials dificultats en
mitjans personals, materials i econòmics, per realitzar accions
d’aquesta índole. Aquestes fundacions sectorials tindran com a
finalitat planificar, programar, gestionar i avaluar conjuntament.
Les accions formatives partiran d’una anàlisi prèvia de les
necessitats del seu àmbit.

ANNEX II
Taula salarial per l’any 2009

Vigència 1 de gener de 2009 a 31 de desembre de 2009

CATEGORIA S. P. CONV. TOTAL TOTAL ANTIGUITAT BENEFICI
PROFESSIONAL BASE DIA SETMANA MES CONSOLIDADA BASE 6%

P. OBRADOR
Mestre Obrador 25,71 7,70 233,87 1002,30 46,27 1092,57
Oficial 1a 24,09 6,65 215,18 922,20 43,35 1023,67
Oficial 2a 24,09 5,68 208,39 893,10 43,35 1023,67
Ajudant 23,38 5,04 198,94 852,60 42,06 993,72
Auxiliar 22,76 5,56 198,24 849,60 40,92 966,02
Peó Neteja 22,76 5,56 198,24 849,60 40,92 966,02

P. MERCANTIL
Dependent 24,09 5,68 208,39 893,10 43,35 1023,67
Ajudant 23,38 5,04 198,94 852,60 42,06 993,72
Xofer Repartiment 24,09 6,65 215,18 922,20 43,35 1023,67
Mosso Especial. 22,76 5,56 198,24 849,60 40,92 966,02
Mosso Neteja 22,76 5,56 198,24 849,60 40,92 966,02

P. ADMINISTRATIVA
Oficial 1 Adm. 23,62 5,68 205,10 879,00 43,35 1023,67
Oficial 2 Adm. 22,92 5,04 195,72 838,80 42,06 993,72
Auxiliar adm. 22,31 5,56 195,09 836,10 40,94 966,02

Fórmula de càlcul del valor de les hores extraordinàries
(s. base + p. conveni + p. extres + antiguitat consolidada) * 7/40 = p. hora + 75% p. hora
= valor hora extraordinària)
1) Valor d’un trienni
2) En els beneficis se sumarà l’antiguitat consolidada quan sigui procedent

RESOLUCIÓN

De 4 de enero de 2010, por la que se dispone la inscripción y la
publicación del convenio colectivo de trabajo del sector de
Elaboración y venta de pastelería, confitería, bollería i repostería
de las comarcas de Lleida para los años 2009 a 2011 (código de
convenio núm. 2500125).
Visto el texto del convenio colectivo de trabajo del sector de
Elaboración y venta de pastelería, confitería, bollería i repostería
de las comarcas de Lleida, suscrito por las partes negociadoras el
día 3 de diciembre de 2009, y de conformidad con lo que
establecen el artículo 90.2 y 3 del Real decreto legislativo
1/1995, de 24 de marzo, por el que se aprueba el Texto refundido
de la Ley del Estatuto de los trabajadores; el artículo 2.b) del Real
decreto 1040/1981, de 22 de mayo, sobre registro y depósito de
convenios colectivos de trabajo; y el artículo 170 de la Ley
orgánica 6/2006, de 19 de julio de reforma de Estatuto de
autonomía de Cataluña y otras normas de aplicación,
Resuelvo:
- 1 Disponer la inscripción del convenio colectivo de trabajo del
sector de Elaboración y venta de pastelería, confitería, bollería i
repostería de las comarcas de Lleida para los años 2009 a 2011
(código de convenio núm. 2500125), en el Registro de convenios
de los Servicios Territoriales del Departamento de Trabajo en
Lleida.
- 2 Disponer que el texto mencionado se publique en el Boletín
Oficial de la Provincia de Lleida.
Lleida, 4 de enero de 2010 
La directora de los Servicios Territoriales en Lleida en funciones,
Pilar Nadal i Reimat
Traducción del texto original firmando por las partes 

CONVENIO COLECTIVO DE AMBITO PROVINCIAL
PARA LAS ACTIVIDADES DE ELABORACIÓN Y VENTA

DE PASTELERÍA, CONFITERÍA, BOLLERÍAY
REPOSTERÍADE LA PROVINCIA DE LLEIDA

Vigencia 1 de enero de 2009 a 31 de diciembre de 2011.

CAPÍTULO I
Disposiciones Generales

Artículo 1. Ámbito territorial 
El presente Convenio será de aplicación a todos los centros de
trabajo ubicados en la provincia de Lleida.
Asimismo, este Convenio queda abierto en su ámbito de
aplicación a cualquier adhesión al mismo por parte de los
empresarios y empresarias, trabajadores y trabajadoras de otras
provincias a través de sus representaciones legales.
Las partes firmantes del presente Convenio, se declaran
favorables a impulsar un Convenio Colectivo en el ámbito de
Cataluña, siempre que participen en la Comisión negociadora del
mismo y, en todo caso, se respeten las peculiaridades de las
provincias o comarcas.
Artículo 2. Ámbito funcional 
Los acuerdos del presente convenio serán de aplicación a las
Empresas que se dediquen a la elaboración y venta de pastelería,
confitería, bollería y repostería dentro de la provincia de Lleida,
independientemente de cualquiera que sea el domicilio social de
los mismos o sus titulares.
En el supuesto de que el convenio colectivo de Cataluña para las
actividades de bombones y chocolates, recogiese en su ámbito
territorial a la provincia de Lleida, automáticamente quedarían
excluidas del presente convenio.
Artículo 3. Ámbito personal 
Quedan comprendidos dentro del ámbito de este convenio, todos
los trabajadores y trabajadoras de las empresas afectadas por el
mismo, excepto los excluidos o afectados en sus relaciones
laborales especiales por disposiciones legales de carácter general. 
Artículo 4. Ámbito temporal
Con independencia de su publicación en el Diari Oficial de la
Generalitat, el presente convenio iniciará su vigencia el 1 de
enero de 2009, siendo su duración de tres (3) años por el período
comprendido entre dicha fecha y el 31 de diciembre de 2011,
prorrogándose de año en año por tácita reconducción, de no
existir denuncia por cualquiera de las partes.
Los atrasos que pudieran existir a partir del 1 de Enero de 2009,
se abonarán de una sola vez a partir del mes siguiente a su
publicación al Diari Oficial de la Generalitat de Cataluña.
A la finalización del convenio colectivo, y mientras no se negocie
uno nuevo quedarán vigentes con el mismo contenido que el
convenio anterior, tanto las cláusulas normativas como las
obligacionales.
Artículo 5. Denuncia y revisión del convenio 
La denuncia del presente convenio tendrá que realizarse, al
menos, con dos meses de antelación a su finalización prórrogas
en curso.
Tendrá que hacerse por escrito y dirigido al Gremio y Asociación
de Empresarios del sector o a los Sindicatos de Trabajadores
debidamente legitimados. Asimismo, se tendrá que comunicar al
Servei Territorial de Treball de la Generalitat.
Artículo 6. Compensación, absorción y condiciones más
beneficiosas 
Las condiciones pactadas forman un todo orgánico e indivisible
y a su aplicación serán consideradas globalmente.
Todas las mejoras económicas y de trabajo que se implanten en
virtud del presente convenio, serán compensables y absorbibles,
hasta donde alcancen, con las mejoras y aumentos que existan en
cada empresa, exceptuando el de la antigüedad consolidada.
Las disposiciones legales que en un futuro lleven consigo una
variación económica de todos o algunos de los conceptos
retributivos existentes o que supongan creación de otros nuevos,
únicamente tendrán eficacia práctica, en cuanto consideradas en
su totalidad superen el nivel del presente convenio. En caso
contrario, se considerarán absorbidas por las mejoras pactadas.


